ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN THẠNH

Số: 93/UBND-VP

Về công tác quốc phòng địa

phương năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Thạnh, ngày 24 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Ban CHQS thị xã;

- Văn phòng Đảng ủy - UBND xã;

- Ban CHQS xã;

- Công an xã;

- Tài chính - Kế toán.

Thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND ngày 08 tháng 01 năm 2024 của Ban

CHQS thị xã về công tác quốc phòng địa phương năm 2024.

Căn cứ kết quả thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương năm 2023 và

tình hình nhiệm vụ quân sự năm 2024. Để hoàn thành tốt các chỉ tiêu, nhiệm vụ

quốc phòng địa phương năm 2024, Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các ngành, đơn

vị, đoàn thể xã, Ban CHQS xã quán triệt và tổ chức thực hiện một số nhiệm vụ

trọng tâm sau:

1. Quán triệt, triển khai các chủ trương về công tác quốc phòng

- Tiếp tục quán triệt sâu sắc đường lối, quan điểm, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh vực quốc phòng, an ninh của thị xã và xã về

công tác quân sự, quốc phòng thực hiện tốt công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm

cứu nạn trên địa bàn.

- Cơ quan quân sự  phối hợp với các ngành, đơn vị, đoàn thể tham mưu cho cấp

ủy, chính quyền địa phương ban hành đầy đủ các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo về công

tác quốc phòng đồng bộ, chặt chẽ, đúng pháp luật, tổ chức thực hiện hiệu quả, hoàn

thành kế hoạch đề ra; tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập

Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

2. Công tác sẵn sàng chiến đấu

- Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm chỉ lệnh, chỉ thị, mệnh

lệnh, kế hoạch, các văn bản của Bộ Quốc phòng, Quân khu, Bộ CHQS tỉnh, Ban

CHQS thị xã về nhiệm vụ sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện tốt phối hợp theo Nghị

định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ về hoạt động phối hợp của

Dân quân tự vệ, góp phần giữ vững ANCT, TTATXH trên địa bàn. Đồng thời,

phối hợp với các ngành, đơn vị, đoàn thể xã xây dựng, triển khai quy chế phối hợp

nắm, trao đổi thông tin, tình hình, huấn luyện, luyện tập.

3. Công tác xây dựng lực lượng; công tác tuyển chọn và gọi công dân

nhập ngũ

2

- Xây dựng lực lượng thường trực đúng tổ chức, biên chế; xây dựng lực

lượng Dân quân tự vệ theo Thông tư số 77/2020/TT-BQP ngày 23/6/2020 của Bộ

Quốc phòng quy định thực hiện một số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức

xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ (Thông tư số 77/2020/TT-BQP), tỷ lệ xây

dựng đạt 1,84% so với dân số; nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của

lực lượng tự vệ trong các cơ quan, tổ chức; xây dựng lực lượng Dự bị động viên

theo Kế hoạch số 1037/KH-UBND ngày 21/6/2021 của UBND thị xã về thực

hiện Đề án số 75/ĐA-UBND ngày 16/02/2021 của UBND tỉnh; tiếp tục nâng cao

chất lượng chính trị và phát triển đảng viên lực lượng Dân quân tự vệ đạt chỉ

tiêu; giữ vững chi bộ quân sự xã có chi ủy đạt 100%.

- Thực hiện đúng quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ đạt

100% chỉ tiêu; ưu tiên tuyển chọn đảng viên và công dân có trình độ chuyên môn kỹ

thuật vào Quân đội.

4. Công tác tập huấn, huấn luyện, đào tạo, diễn tập, hội thi, hội thao;

xây dựng Ban CHQS xã, lực lượng Dân quân thường trực vững mạnh toàn

diện “Mẫu mực, tiêu biểu”; bồi dưỡng, giáo dục, cập nhật kiến thức quốc

phòng và an ninh

- Tổ chức tập huấn, huấn luyện cho các đối tượng Dân quân tự vệ, Dự bị động

viên, lực lượng thường trực đúng theo Thông tư số 69/2020/TT-BQP ngày

15/6/2020 của Bộ Quốc phòng Quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự

vệ về tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện, hội thi, hội thao, diễn tập cho Dân quân tự

vệ (Thông tư số 69/2020/TT-BQP) và mệnh lệnh, chỉ thị, kế hoạch, hướng dẫn huấn

luyện của Quân khu, Bộ CHQS tỉnh. Tập huấn, huấn luyện lực lượng Dân quân tự

vệ trên địa bàn  xã đạt 90% trở lên so với tổng số lực lượng.

- Tiếp tục lập và tổ chức xây dựng Ban CHQS  xã, đơn vị dân quân thường trực

vững mạnh toàn diện “Mẫu mực, tiêu biểu”.

- Bồi dưỡng, giáo dục, cập nhật kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối

tượng đúng theo phân cấp, đạt 100% chỉ tiêu được giao.

5. Đầu tư xây dựng, nâng cấp, sửa chữa các công trình quốc phòng

- Ban CHQS xã; thường xuyên kiểm tra, quản lý chặt chẽ đất quốc phòng,

các công trình chiến đấu, mốc khống chế pháo binh, khống chế quân dụng;

chốt chiến đấu dân quân thường trực trên địa bàn.

6. Công tác quản lý nhà nước về quốc phòng

- Tăng cường thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương theo Nghị định

168/2018/NĐ-CP của Chính phủ. Quá trình thực hiện đúng thực chất và có biện

pháp chỉ đạo khắc phục những hạn chế, thực hiện tốt công tác quốc phòng địa

phương năm 2024 và những năm tiếp theo.

7. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ quốc phòng địa phương

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ cơ quan quân sự phối hợp các ngành, đơn vị, đoàn

thể xã và địa phương thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng trên các lĩnh vực như sau:

3

- Ban CHQS xã phối hợp với Công an xã phối hợp với các ngành, đơn vị,

đoàn thể, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân xã thực hiện tốt Quy

chế phối hợp hoạt động theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP; phối hợp bảo vệ an

toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị quan trọng của đất nước, địa phương và bảo

đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn xã.

- Ban CHQS xã phối hợp với Công chức Tài chính - Kế toán xã tham mưu

UBND xã cân đối kinh phí theo đề nghị của Ban Chỉ huy quân sự xã; thực hiện

các chế độ, chính sách cho lực lượng Dân quân tự vệ theo quy định của pháp luật

và Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ, chính sách

cho Dân quân tự vệ, chế độ ngày công lao động và bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã

hội đúng theo Nghị định số 72/2020/NĐ-CP của Chính phủ Quy định chi tiết một

số điều của Luật Dân quân tự vệ về tổ chức lực lượng và chế độ, chính sách đối

với Dân quân tự vệ.

- Văn phòng Ủy ban nhân dân xã chủ trì phối hợp Ban Chỉ huy quân sự

xã, Công an xã và các ngành, đơn vị, đoàn thể liên quan tham mưu Đảng ủy, Ủy

ban nhân dân xã lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt công tác giữ vững ổn định an

ninh trên địa bàn.

- Công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách Nội vụ xã chủ trì phối hợp với

cán bộ phụ trách Công tác Xây dựng đảng và Ban Chỉ huy quân sự xã tham mưu

cho Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã điều chỉnh, bổ sung nguồn quy hoạch cán bộ

Ban Chỉ huy quân sự xã.

- Các ngành, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Ban Chỉ huy

quân sự xã thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng địa phương theo Nghị định

168/2018/NĐ-CP của Chính phủ; tổ chức xây dựng lực lượng, tập huấn, huấn

luyện và hoạt động theo Luật Dân quân tự vệ năm 2019 quy định.

- Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã phối hợp chặt chẽ với các

ngành, đơn vị, các Hội đoàn thể tổ chức quán triệt và tuyên truyền vận động nhân dân

thực hiện pháp luật về quốc phòng, chú trọng Luật DQTV, Luật NVQS; giám sát việc

thực hiện pháp luật về quốc phòng của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

Yêu cầu các ngành, đơn vị, đoàn thể xã căn cứ Công văn này tổ chức

quán triệt, triển khai thực hiện. Quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh,

vướng mắc báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua Ban Chỉ huy quân sự xã) để xin

ý kiến chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Ban Chỉ huy quân sự thị xã;

- Đảng ủy-HĐND-UBND xã;

- Các ngành, đơn vị trực thuộc UBND xã;

- MT, các Hội đoàn thể xã;

- Lưu: VT, QS.

CHỦ TỊCH

Dương Văn Cảnh

		2024-01-30T15:29:31+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN THẠNH<tanthanh@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!